
 

                                                                                                                           www.jdccpp.com 
                                                                                                                                     Jr. Emilio Althaus Nº 374 Lince, Lima – Perú 
                                                                                                                   T: (511) 472 5247 – E-mail: juntadecanos@jdccpp.com 

 

RESOLUCIÓN Nº 004 -2020-JDCCPP/CD. 
 

         Lima, 20 de mayo de 2020. 

 

VISTOS: 

El Oficio N° 004-2020-JDCCPP/CD de fecha 04 

de enero de 2020 dirigida a la Presidenta de la Asociación Interamericana de 

Contabilidad – AIC relacionado a la nominación de los miembros de Comisiones 

Técnicas Interamericanas periodo 2020 - 2021; y 

 

CONSIDERANDO: 

Que, el Artículo 11° de la Ley N° 28951 Ley de 

Actualización de la Ley N° 13253 de Profesionalización del Contador Público, 

establece que la Junta de Decanos de Colegios de Contadores Públicos del Perú 

es el máximo organismo representativo de la profesión de contador público 

dentro del país y en el exterior; 

Que, el literal c) del artículo 2° del Decreto Ley 

N° 25892 concordante con el literal f) del Reglamento disponen como sus 

atribuciones entre otros fomentar estudios de especialización en las respectivas 

disciplinas y organizar certámenes académicos; 

 

Que, los Comités Técnicos son órganos 

especializados de la Junta que tienen a su cargo la realización de estudios y 

trabajos sobre cuestiones relacionadas con las diversas especialidades de la 

actividad profesional del Contador Públicos;  

 

Que, la Asociación Interamericana de 

Contabilidad – AIC se constituyó en 1949 con el objetivo principal de unir a los 

contadores del continente americano, teniendo como misión la de integrar a 

todos los contadores de América en búsqueda de superación, apoyo y desarrollo 

profesional, científico y académico mediante una formación integral y humanista 

y cuyo objetivo es impulsar una profesión fuerte y coherente en el continente 

americano, prestar servicios de la más alta calidad a la sociedad y fomentar el 

desarrollo profesional integral de los contadores;  

  

Que, las Comisiones Técnicas Interamericanas 

de la Asociación Interamericana de Contabilidad – CTI – AIC, son responsables 

de coadyuvar al éxito de las Conferencias mediante la presentación y 

elaboración de trabajos Nacionales e Interamericanos;  

 

Que, estando a lo expuesto, resulta 

conveniente expedir el acto resolutivo a fin de designar a los integrantes de las 

Comisiones Técnicas Interamericanas de la Junta de Decanos para el periodo 

antes señalado;  

 

http://www.jdccpp.com/
http://www.jdccpp.com/


 

                                                                                                                           www.jdccpp.com 
                                                                                                                                     Jr. Emilio Althaus Nº 374 Lince, Lima – Perú 
                                                                                                                   T: (511) 472 5247 – E-mail: juntadecanos@jdccpp.com 

 

Contando con las visaciones de la Consejo 

Directivo y la Oficina de Asesoría Legal; y,  

 

Que, de conformidad con Ley N° 28951 Ley de 

Actualización de la Ley N° 13253 de Profesionalización del Contador Público, del 

Decreto Ley N° 25892 y de su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 

008-93-JUS, del Estatuto y de su Reglamento Interno y, en uso de las atribuciones 

que confiere el Estatuto de la Junta de Decanos de Colegios de Contadores 

Públicos del Perú;  

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - CONFORMAR las 

Comisiones Técnicas Interamericanas de la Asociación Interamericana de 

Contabilidad – AIC, en representación de la Junta de Decanos de Colegios de 

Contadores Públicos del Perú, para el periodo 2020 - 2021, a los Contadores 

Públicos Colegiados siguientes: 

 

COMISIÓN TECNICA INTERAMERICANA DE INVESTIGACIÓN CONTABLE: 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 

01 Ricardo Mena Cahuas 

02 Carlos Paredes Reátegui 

03 Elsa Esther Choy Zevallos 

04 Juan Carlos Orellano Antúnez 

05 Ladislao Espinoza Guadalupe 

06 León Alcántara Navarro 

07 Darwin Malpartida Márquez 

 

COMISIÓN TECNICA INTERAMERICANA DE TRIBUTACIÓN Y FISCALIDAD: 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 

01 Jorge Luis De Velazco Borda 

02 Haydith Del Águila Valera 

03 Luis Guillermo Castro Gálvez 

04 Marisol León Huallanca 

05 Rubén Saavedra Rodríguez 

 

COMISIÓN TECNICA INTERAMERICANA DE NORMAS Y PRACTICAS DE  

AUDITORÍA: 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 

01 Cesar Maximiliano Urbano Ventocilla 

02 Rossana Carmen Montalto Herrera 

03 Cesar Manuel Vallejo Castañeda 

04 Carlos Ronald Ruiz Hillpha 

05 Henry Córdova Campos 

 

 

 

http://www.jdccpp.com/
http://www.jdccpp.com/


 

                                                                                                                           www.jdccpp.com 
                                                                                                                                     Jr. Emilio Althaus Nº 374 Lince, Lima – Perú 
                                                                                                                   T: (511) 472 5247 – E-mail: juntadecanos@jdccpp.com 

 

COMISIÓN TECNICA INTERAMERICANA DE PERITAJE CONTABLE: 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 

01 José Manuel Aparcana García 

02 Aida Jesús Castañeda Yzaguirre 

03 Angélica Arroyo Morales 

 

COMISIÓN TECNICA INTERAMERICANA DE SECTOR PÚBLICO: 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 

01 Carmen Villanueva Ipanaqué 

02 Aida Julia Zegarra Vargas 

03 Jesús Filimón Capcha Carbajal 

04 Marco Antonio Reyes Zelada 

05 Rosalin Soledad Huamán Portal 

06 César Alan Justo Gómez 

 

COMISIÓN TECNICA INTERAMERICANA DE ÉTICA Y EJERCICIO PROFESIONAL: 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 

01 Walter Raúl Caballero Montañez 

02 Lorenza Morales Alvarado 

03 Roberto León Pacheco 

04 Errol Arturo Centti Villanueva 

05 Edgard Fredy Leiva Flores 

 

COMISIÓN TECNICA INTERAMERICANA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS: 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 

01 Carlos Antonio Fanarraga Valenzuela 

02 Patricia Rita Llanos Ocampo 

03 José Fidel Abarca Gamero 

04 Leopoldo Antonio Sánchez Castaños 

 

COMISIÓN TECNICA INTERAMERICANA DE EDUCACIÓN: 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 

01 María Antonieta Olivares Torre 

02 Wilder Sergio Hilario Aquino 

03 Oscar Alfredo Díaz Becerra 

04 José Carlos Dextre Flores 

 

COMISIÓN TECNICA INTERAMERICANA DE GESTIÓN INTEGRAL DE PEQUEÑAS Y 

MEDIANAS ORGANIZACIONES: 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 

01 Marianella Aguilar y Santillán 

02 Carlos Sotelo Luna 

03 Ángel Roberto Salazar Frisancho 

04 Werner Giuliano Díaz Yalta 

 

http://www.jdccpp.com/
http://www.jdccpp.com/


 

                                                                                                                           www.jdccpp.com 
                                                                                                                                     Jr. Emilio Althaus Nº 374 Lince, Lima – Perú 
                                                                                                                   T: (511) 472 5247 – E-mail: juntadecanos@jdccpp.com 

 

COMISIÓN TECNICA INTERAMERICANA DE SISTEMAS Y TECNOLOGÍA DE 

INFORMACIÓN: 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 

01 Carlos Alberto Pastor Carrasco 

02 Hernán William Capcha Carbajal 

03 Juan Villagomez Chinchay 

04 Juan Javier León García 

 

COMISIÓN TECNICA INTERAMERICANA DE CONTROL DE CALIDAD: 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 

01 Javier Alonso Aguirre Díaz 

02 Alex Cuzcano Cuzcano 

03 Nicolás Aurelio Canevaro Bocanegra 

04 Oscar Aníbal Falconí Panana 

05 David Eyzaguirre Quispe 

 

ARTICULO SEGUNDO. – ESTABLECER que las 

Comisiones Técnicas Interamericanas – CTI de la Asociación Interamericana de 

Contabilidad se adhiera a los Comités Técnicos Nacionales de la Junta de 

Decanos de Colegios de Contadores Públicos del Perú, quienes desarrollan sus 

respectivos trabajos de manera coordinada en beneficio de la profesión 

contable. 

ARTÍCULO TERCERO. - DEJAR SIN EFECTO, todo 

acto que se oponga a lo dispuesto en la presente Resolución. 

 

ARTÍCULO CUARTO. - REMITIR, copia de la 

presente Resolución a los interesados y a los Decanos de los Colegios 

Departamentales del Perú. 

 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 
                                                                                    

 
 

                                                                                                                                                                            

__________________________     __________________________ 
                    CPCC. Rogelio Regalado Villegas                                CPCC. Guillermo Panduro Salas 
                                        Presidente                                 Secretario  

                   Junta de Decanos de Colegios de                     Junta de Decanos de Colegios de  

                        Contadores Públicos del Perú                                 Contadores Públicos del Perú 

http://www.jdccpp.com/
http://www.jdccpp.com/

